O preso deve 
aprender um oficio para que haja uma suaviza-
ção em sua pena, onde geraria recursos, além 
do desenvolvimento psicológico. No Brasil se-
gundo os dados estatístico do Sistema Peniten-
ciário, a população carceraria em 31/12/2023 
era de 642.491 (seiscentos e quarenta e dois 
mil, quatrocentos e noventa e um), mas apenas 
157.241 (cento e cinquenta e sete mil, duzentos 
e quarenta e um), aproximadamente 24.47% 
(Vinte e quatro, quarenta e sete por cento) usu-
fruem desse meio de ressocialização. 

Ao analisar o acima exposto, conclui-se 
que precisa ser fornecido outros meios para 
que os encarcerados e encarceradas possam 
ser ressocializados dentro da sociedade.

[...]

rária de 136.185 (cento e trinta e seis mil, cen-
to e oitenta e cinco), detentos que gozaram do 
seu direito de ressocialização.  

A taxa de abandono ou evasão desse mes-
mo período é de apenas uma média aproxi-
mada de 5.58% (cinco, cinquenta e oito por-
cento), que representam apenas 7.603 (Sete 
mil, seiscentos e três), de casos negativos. 
(BRASIL, 2023) 

ANÁLISE DE DADOS
A análise desses dados nos leva a um breve 

entendimento a respeito de como funciona o 
encarceramento no Brasil, pois não se trata de 
uma população reduzida, mas sim de um ex-
tenso grupo.

[...]

pena ao seu verdadeiro significado.  

DADOS SOBRE O EXAME 
CRIMINOLÓGICO
O Conselho de Justiça apresentou dados a 

respeito da obrigatoriedade dos exames crimi-
nológicos advindo da Lei 14.843/2024. Segun-
do dados apresentados e base da população 
carcerária do país houve 324. 853 (trezentos 
e vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta 
e três) progressões de regime fechado para o 
semiaberto. Nesse mesmo período foram re-
alizados 29.364 (vinte e nove mil, trezentos 
e sessenta e quatro) exames criminológicos, 
para que pudesse ser realizada a alteração de 
regime (CNJ, 2024. p.10-18). 

No ano de 2023, período analisado no pa-
rágrafo anterior, não era necessário o exame 
criminológico sendo apenas algo opcional ao 
Juiz, diante disso as equipes que são obrigató-
rias para realizar esse exame, eram compostas 
por poucas unidades. A implantação do novo 

sistema requer um agrupamento maior, essa 
nova exigência para os cofres da União iria 
sair aproximadamente 138 (cento e trinta e 
oito) milhões de reais.  

Observa-se que os elevados custo das novas 
obrigações “não incluem benefício algum”, ape-
nas mais prejuízos aos apenados e a sociedade 
visto que esse valor irá sair dos tributos arreca-
dados da população. (CNJ, 2024. p. 18-23)